[image: image1.png]

СОВЕТ

МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

16.03.2010

                                         № 15
О внесении  изменений и дополнений в Устав
Москаленского муниципального района Омской области

В целях приведения Устава Москаленского муниципального района Омской области в соответствие с законодательством Российской Федерации, Законами Омской области, Совет Москаленского муниципального района Омской области РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Москаленского муниципального района Омской области (далее – Устав) следующие изменения и дополнения:
1) в части 3 статьи 3 Устава:

а) в абзаце первом слово «субвенций» заменить словами «межбюджетных трансфертов», дополнить словами «в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации»;

б) в абзаце втором слово «субвенций» заменить словами «указанных в настоящей части межбюджетных трансфертов;

2) в статье 3.1 Устава:

а) в части 1 пункт 2 признать утратившим силу;

б) в части 2 слова «только за счет собственных доходов местных бюджетов (за исключением субвенций и дотаций, предоставляемых из федерального бюджета и бюджета субъекта Российской Федерации)» заменить словами «за счет доходов местных бюджетов, за исключением межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений»;

3) в статье 6 Устава слова «но при условии, что это число превышает число избирателей, поданных против всех кандидатов» исключить;

4) в части 4 статьи 18 Устава:

во втором предложении после слов «главе муниципального района» добавить слова «, исполняющий полномочия главы муниципального района»;

5) пункт 7 части 2 статьи 20 Устава дополнить словами «, подписывает решения Совета Москаленского муниципального района, не имеющие нормативного характера»;
6) пункт 11 статьи 24 Устава изложить в следующей редакции:

«11) в иных случаях, установленных федеральным законодательством.»;
7) часть 2 статьи 29 Устава слова «кроме определенных пунктами 1-4 и 12-16 статьи 26 настоящего Устава, а также по отмене правовых актов Главы муниципального района» исключить.

8) часть 1 статьи 31 Устава дополнить пунктом 5.2 следующего содержания:
«5.2) утверждение и реализация муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация проведения энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах муниципального образования, организация и проведение иных мероприятий, предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности;»;
9) часть 4 статьи 33 Устава слова «7 членов с правом решающего голоса» заменить словами «8  членов с правом решающего голоса».
10) в статье 34 Устава:

   а) часть 3 дополнить словами «, а также решения по вопросам организации деятельности Совета Москаленского муниципального района и по иным вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Омской области, настоящим уставом.»;
б) часть 5 дополнить словами «, подписывает решения Москаленского муниципального района, не имеющие нормативного характера.»;

11) в часть 2 статьи 42 Устава дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7) осуществляет муниципальный контроль.

7.1. организация и осуществление муниципального контроля на территории Москаленского муниципального района Омской области;

7.2. разработка и принятие административных регламентов проведения проверок при осуществлении муниципального контроля;

7.3. организация и проведение мониторинга эффективности муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, показатели и методика проведения которого утверждаются Правительством Российской Федерации;

12) часть 2 статьи 57 Устава дополнить предложением следующего содержания:
«Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, если указанные изменения и дополнения вносятся в целях приведения устава муниципального образования в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами.».
2. Направить данное решение в уполномоченный орган для госу-дарственной регистрации в установленном порядке.

3. Опубликовать данное решение в источниках официального опубликования.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования, но не ранее дня его государственной регистрации.

Глава Москаленского

муниципального района                                                                      В.А. Ермолаев